社会資本整備審議会 道路分科会 九州地方小委員会（平成２７年度第１回）

議事概要

１．日  時

  平成２７年９月１５日（火）  １０：００～１１：３５

２．場  所

  東福第２ビル １階 第１会議室

３．出席者

〈委員長〉

   溝上 章志    熊本大学大学院 自然科学研究科 教授

〈委員〉

   池内 比呂子  （株）テノ・コーポレーション 代表取締役社長

大枝 良直    九州大学大学院 工学研究院 准教授

河西 宏     （株）長崎経済研究所 専務取締役

桑野 和泉    （一社）由布院温泉観光協会 会長

辰巳 浩     福岡大学 工学部 社会デザイン工学科 教授

吉武 哲信    九州工業大学大学院 工学研究院 教授

吉田 まりえ   九州の暮らし創造研究所 代表

４．議事内容

【審議結果】

〔中九州横断道路（熊本市～大津町）〕

・中九州横断道路（熊本市～大津町）における計画段階評価について、

当小委員会として対応方針（案）は妥当と判断する。

・今後の自治体の意見聴取においては、事業の特性に応じて、ルート帯

が通過する自治体のみでなく、その周辺自治体からの意見聴取も検討

してほしい。

〔国道３４号 大村市～諫早市〕

・意見聴取においては、車利用者だけでなく学生や高齢者等の歩道利用

者についても意見を抽出できるよう工夫すること。

・意見聴取においては、想定する各案のイメージ（バイパス整備後の現

道の状況等）についてもわかりやすく説明すること。

・意見聴取においては、専門用語を避け、一般にわかりやすい表現とす

ること。

・意見聴取結果については、地域ごとの分析も実施したほうがよい。

・今後の小委員会において、自治体の総合計画や検討区間で実施されて

いる地域活動の状況等についても説明すること。

以上